
Státní okresní archiv Cheb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Archiv obce Kopaniny 
 

(1897) 1921-1945 (1946) 
 
 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 680 
AP č.: 1552 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Ladislava Součková 
 

Cheb 2013 



2 

 

Obsah 
 
 

  

I. Vývoj původce archivního fondu 3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 7 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 8 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 10 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování 

archivní pomůcky 

Seznam použitých pramenů a literatury 

10 
 
 
11 

Přílohy:  

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 12 

Příloha č. 2: Archivní struktura fondu 13 

Inventární seznam 14 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

I. Vývoj původce archivního fondu 

  

 Kopaniny leží zhruba 5 kilometrů severovýchodně od Aše, mezi obcemi Doubrava a 

Podhradí. Ves se rozprostírá na jižním úbočí pod Kopaninským vrchem, v nadmořské výšce 

645 metrů. 

 Název obce se v průběhu let měnil, v roce 1395 se v pramenech uvádí Krugesreuth, 

1397 Kongesreuth, dále Krugsreut, Klugersreuth, Großreuth, Krugsreuth. Vyhláškou ministra 

vnitra č. 22/1949 Sb. ze dne 25. ledna 1949 obec získala název Kopaniny. 

 První doložená písemná zmínka o obci pochází z roku 1315, kdy se uvádí jako majetek 

rodu Feiltschů ze Sachsgrünu. Na přelomu 13. a 14. století ves získali Neubergové, kteří ji 

přičlenili k panství hradu Neuberg (Podhradí). Na konci 14. století se novými vlastníky 

Kopanin stali Zedwitzové. Ves pak byla až do počátku 16. století součástí panství Neuberg 

(Podhradí), kdy Kopaniny přešly do správy jedné z větví tohoto rodu. Nejspíš se tak stalo za 

Jana Zedwitze, který se ve svém listu z roku 1537 zmiňuje o kopaninském panské sídle.  

 V 16. století celou oblast významně zasáhla vlna protestantismu, konkrétně luteránství. 

Po bitvě na Bílé hoře rod Zedwitzů přijal vyznání augsburgského ritu a Ašsko se tak stalo 

centrem evangelické víry, která se odtud postupně šířila dále do Čech. Místní evangelíci byli 

přifařeni k Podhradí (kostel Dobrého pastýře). V roce 1889 byl v obci zřízen protestantský 

hřbitov.   

 V roce 1537 se v pramenech prvně hovoří o kopaninské tvrzi a v roce 1612 se zde 

zmiňuje zámek, který zřejmě nechal na místě původního hradu postavit Hans Bartholomeus 

Zedwitz v roce 1610. V období třicetileté války byl zámek poškozen, proto jej nechal Josef 

Adam Zedwitz v letech 1677-1678 opravit a rozšířit. V roce 1764 se zámek nacházel ve velice 

špatném stavu a 4 nárožní věže byly dokonce pobořeny. Nedlouho poté nechali Zedwitzové 

zámek přestavět. Sídlo ve své nové podobě sloužilo až do roku 1945, kdy se jeho majitelem 

staly Státní statky.  

        Obyvatelé obce byli zaměstnáni především v textilním průmyslu, jen menší část 

obyvatel pracovala v zemědělství, nebo se zabývala domácím tkalcovstvím. 

 Organizaci místní samosprávy předcházelo zrušení roboty a poddanství v roce 1848. 

Zákon o prozatímním obecním zřízení č. 170 Ř. z. ze dne 17. března 1849 (tzv. Stadionovo 

prozatímní zřízení) zrušil dosavadní pravomoc panských vrchnostenských úřadů ve správě 

venkovských obcí, kde dosud zastupovali vrchnost venkovští rychtáři a konšelé, kteří byli 

pověřeni vykonáváním částečné a obecné samosprávy, a zaručil nově ustaveným obcím 



4 

 

základní práva, mezi něž patřily např. svobodné volby zástupců nebo samostatné vyřizování 

vlastní agendy. Obce se staly nejnižšími články a instancemi územní samosprávy. Ke zvolení 

prvních zastupitelských sborů došlo po vydání volební instrukce ze dne 8. dubna 1850. V každé 

obci byly zřízeny dva orgány – na tři roky volený obecní výbor a obecní představenstvo. 

Kopaniny od roku 1850 spadaly pod obec Podhradí a náležely k politickému okresu Cheb a 

soudnímu okresu v Aši. V roce 1857 zde žilo 992 obyvatel a k obci patřily ještě místní části 

Juchhöh a Ottenbach.  

 V roce 1893 se v Kopaninách eviduje 699 obyvatel žijících v 97 domech a v roce 1930 

zde žilo 914 obyvatel. Již od roku 1878 máme doloženo, že v obci fungoval osadní výbor, 

kterému v prních letech předsedal Christian Adler. Výbor se scházel nepravidelně, zpravidla 

několikrát ročně. V letech 1898-1921 byla vedena kniha protokolů ze zasedání osadního 

výboru. Kopaniny se osamostatnily 21. února 1921. První zasedání obecního představenstva se 

konalo 24. dubna a do čela obce byl zvolen sociálnědemokratický kandidát Otto Adler, který již 

v předchozích letech vedl zasedání osadního výboru. Obecní radu tvořilo dalších 8 členů. Na 

následujícím zasedání proběhly volby představitelů finanční komise, obecní hospodářské rady a 

rady pro chudinské záležitosti. V Kopaninách rovněž fungovalo oddělení c. k. Finanční stráže, 

které sídlilo v zámecké budově. V roce 1929 byl do úřadu starosty zvolen 

sociálnědemokratický kandidát Karl Fuchs. V roce 1939 měla obecní rada 6 členů. Roční 

odměna starosty byla stanovena na 1,20 RM na jednoho obyvatele a kromě toho starosta 

dostával příspěvek ve výši 48,- RM na provoz kanceláře. Čestný pokladník obdržel roční 

náhrady nutných výdajů ve výši 50% náhrad starosty.  

 Až do roku 1869 v Kopaninách fungovaly dvě školy, jedna pro děti s katolickým 

vyznáním, která sloužila rovněž dětem z Doubravy u Aše a Podhradí a druhá pro evangelíky. 

Na sklonku 19. století obec měla dvoutřídní obecnou školu, kterou navštěvovaly děti obou 

vyznání. Škola sídlila v budově se zvonicí v části zvané Horní Kopaniny a z počátku spadala 

pod Místní školní radu v Podhradí.  

 V Kopaninách fungovaly 2 mlýny (Teichmühle a Schallermühle) a 2 pivovary. V roce  

1890  byl ve  vsi  postaven  katolický kostel  Nejsvětějšího  Srdce  Páně a současně byl při 

kostele založen i nový hřbitov. Až do roku 1911, kdy byla v obci zřízena expositura, spadaly 

Kopaniny pod farnost Aš-Niklasberg, kde byly od roku 1836 vedeny i místní matriky. 

Catalogus venerabilis cleri z roku 1938 uvádí, že pod zdejší expozituru náležely obce Doubrava 

u Aše a Podhradí. 



5 

 

 Již v roce 1878 byl v obci založen Spolek na podporu nemocných "Einigkeit (Jednota)", 

který měl 43 členů a pohřební fond "Freundschaft" (založen 1878, 128 členů), dále dobrovolný 

hasičský sbor (založen 1890, 32 členů), mužský pěvecký sbor "Liederkranz" (1890, 34 členů) a 

Spolek válečných veteránů (založen 1892, 30 členů). Ve 30. letech 20. století vzniklo několik 

dalších spolků, mj. Spolek mládeže, tělovýchovný spolek "Eiche", či cyklistický spolek "Frisch 

auf". V té době bylo na okraji Kopanin zřízeno z popudu sociálnědemokratického 

Tělovýchovného a sportovního spolku pracujících velké koupaliště, tzv. "Rudé moře". 

Koupaliště se stalo významnou turistickou atrakcí a navštěvovali jej nejenom lidé z celého 

Ašska, ale i z nedalekého německého města Bad Elster. Koupaliště po roce 1945 zaniklo.  

 V období německé okupace pohraničí v letech 1938-1945 vstoupil v platnost 

říšskoněmecký systém a došlo k odstranění volitelnosti orgánů územní samosprávy. Vznikla 

tzv. Říšská župa sudetská (Reichsgau Sudetenland) a celé území se rozdělilo na venkovské a 

městské okresy (Landkreise a Stadtkreise). Ve venkovských okresech byly utvořeny úřady 

landrátů navazující na prvorepublikové okresní úřady. Správu obce tak  zastával pouze starosta 

a zastupováním starostů byli pověřeni tzv. přidělenci. Kopaniny v této době spadaly pod 

pravomoc ašského landrátu. 

 Na základě vládního nařízení č. 4 ze dne 5. května 1945 obecní úřady zanikly a byly 

nahrazeny místními národními výbory, v obcích s převážně německy mluvícím obyvatelstvem 

pak dočasně místními správními komisemi. V Kopaninách převzal správu obce dne 10. 7. 1945 

vrchní incipient finanční stráže Václav Horáček. MSK byla ustavena zřejmě až v květnu 1946 

(viz. EL NAD č. 524). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 

Seznam doložených představitelů osadního výboru 
 

Adler Christian  1878-1881 

Wettengel August   1898-1900 

Fuchs Christof   1901-1916 

Adler Otto   1919-1921 

 

Seznam doložených starostů 

Adler Otto    1921-1929 

Fuchs Karl   1929-1936 

Muck Horst   1939-1942 

Köhler Eduard  1942-1945 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

II. Vývoj a d ějiny archivního fondu 

 

 Kde a v jakých prostorách byly dokumenty u původce uloženy před jejich převzetím do 

archivu, se nepodařilo s jistotou určit, je pravděpodobné, že byly uloženy v sídle Místního 

národního výboru Kopaniny. 

 Na předsádce obecní kroniky je zápis, že byla převzata dne 31. 7. 1954 archivářem 

Jaroslavem Slavíkem, bez čísla přírůstku.  V roce 1993 bylo při revizi archivních fondů 

nalezeno 2,38 bm dokumentů z let 1879-1945 bez záznamu o převzetí, které byly dodatečně 

zapsány dne 4. 5. 1993 pod př. č. 848. Jednalo se o 1 balík, 13 fasciklů, 1 karton a 43 knih. Do 

tohoto přírůstku již byla započítána i zmíněná kronika.  

 Ve fondu se nedochovaly žádné písemné instrukce o způsobu vedení a ukládání spisů. 

Některé spisy byly tříděny dle věcných hledisek, např. spisy k volbám do obecního 

zastupitelstva (inv. č. 16), nebo dokumenty k výstavbě obecních cest (inv. č. 39, 40). Na 

spisech nejsou uvedeny žádné signatury, pouze jsou opatřeny prezentačním razítkem. 

Vypisovala se čísla jednací z podacího protokolu a datum přijetí. Spisové značky nejsou 

uvedeny ani v podacích protokolech.  

 Od roku 1921 se užívalo kulaté razítko s dvojjazyčným česko-německým nápisem 

"Obecní úřad Krugsreuth Okres Aš/Gemeindeamt Krugsreuth  Bezirk Asch". Již v době před 

osamostatněním obce, tedy před rokem 1921, užívali představitelé  osadního výboru kulaté 

razítko s nápisem "Gemeinde Krugsreuth". V období německé okupace se užívalo razítko 

pouze s německým nápisem. 

 Vzhledem k poměrně malému množství dochovaných materiálů z určitých časových 

období je zřejmé, že došlo ke ztrátám, poškození a zničení části dokumentů ještě před jejich 

převzetím do archivu.  

 Nepodařilo se zjistit, že by se archiválie původce nacházely v jiných archivech nebo 

archivních souborech. 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 

 Časový rozsah fondu je vymezen léty (1897) 1921-1945 (1946). Ve fondu je uložena 

katastrální mapa obce Kopaniny v Čechách z roku 1897 (inv. č. 100), na které je zakresleno 

pouze katastrální území osady Kopaniny a není tak zřejmé, že byla součástí registratury Archiv 

obce Podhradí. Z tohoto důvodu byla mapa, i přes porušení provenienčního přístupu, ponechána 

ve fondu. Do roku 1946 přesahuje kniha vydaných osobních dokladů (inv. č. 6) a pokladní 

deník (inv. č. 74). Záznamy německého původce tvoří v těchto dokumentech dominantní část a 

zahrnují delší časové období, proto byly ponechány ve fondu AO Kopaniny.  

 Přibližné časové zařazení archiválií, jejichž přesnou dataci nebylo možné zjistit, bylo 

určeno na základě rozboru formálních stránek a historických souvislostí (inv. č. 5 - kniha 

evidence vydaných domovských listů, evidence obyvatel - inv. č. 26, 27, evidence domácností - 

inv. č. 34 a evidence majitelů motorových vozidel - inv. č. 37). Vzhledem k dochovanému 

množství spisového materiálu fond můžeme označit jako mezerovitý.  

 Během inventárního zpracování nebyl vyskartován žádný materiál. V průběhu 

pořádacích prací bylo z fondu vyjmuto a přeřazeno celkem 0,24 bm spisů pocházejících z 

činnosti jiných původců. Z archivního fondu byly vyjmuty archiválie o rozsahu 0,01 bm (1 

karton) z let 1927-1936, které byly přeřazeny do archivního fondu č. 979 - Archiv obce 

Pastviny (Úřední záznam č. 46/2010 ze dne 18. 10. 2010, č. j. SOAP/020-0664/2010). Dále 

byly přeřazeny archiválie o rozsahu 0,07 bm (4 úřední knihy) z let 1881-1929, jejichž 

původcem byl Archiv obce Podhradí - fond č. 677 (Úřední záznam č. 47/2010 ze dne 18. 10. 

2010, č. j. SOAP/020-0665/2010). Do stejného fondu byly na základě povenienčního principu 

přeřazeny dokumenty, které pocházely z činnosti osadního výboru Kopaniny. Jednalo se o 7 

úředních knih z let 1841-1921 o rozsahu 0,09 bm a 1 balík spisů o rozsahu 0,01 bm z let 1854-

1919 (Úřední záznam č. 39/2012 ze dne 19. 6. 2012, č. j. SOAP/020-0388/2012).  

 Další dokumenty byly přeřazeny do nově vytvořených archivních souborů. Jednalo se o 

1 úřední knihu o rozsahu 0,01 bm z let 1909-1924, která byla přesunuta do fondu č. 1466 - 

Mužský pěvecký spolek "Liederkranz" Kopaniny (Uřední záznam č. 48/2010 ze dne 18. 10. 

2010, č. j. SOAP/020-0666/2010), dále byla přesunuta 1 úřední kniha o rozsahu 0,02 bm z let 

1922-1933 do fondu č. 1467 - Odborová organizace německých textilních pracovníků, místní 

skupina Kopaniny (Úřední záznam č. 49/2010 ze dne 18. 10. 2010, č. j. SOAP/020-0667/2010) 

a 1 úřední kniha o rozsahu 0,01 bm z let 1890-1922 do fondu č. 1468 - Sbor dobrovolných 

hasičů Kopaniny (Úřední záznam č. 50/2010 ze dne 18. 10. 2010, č. j. SOAP/020-0668/2010). 



9 

 

Další přesun byl proveden u dokumentů pocházejících z činnosti fondu Místní školní rada 

Kopaniny - fond č. 1469, jednalo se o 1 podací protokol z let 1925-1938 a 1 karton spisů z let 

1938-1939 o celkovém rozsahu 0,02 bm (Úřední záznam č. 51/2010 ze dne 18. 10. 2010, č. j. 

SOAP/020-0669/2010). 

 Původní rozsah fondu uvedený na EL NAD byl 2,49 bm, po inventárním zpracování 

došlo ke zvětšení rozsahu fondu na 2,81 bm a to i přes výše uvedené přesuny dokumentů. K 

navýšení původního rozsahu došlo především z důvodu přemanipulování - kartony byly 

přeplněné a evidenční karty obyvatel (inv. č. 26-35, 44, 47, 61), byly v kartonech uloženy ve 

dvou i více řadách.  

   Změny nastaly v počtech jednotlivých evidenčních jednotek. Na původní EL NAD je 

evidováno 43 úředních knih, nyní je evidováno 35 úředních knih a to i přesto, že bylo z fondu 

vyjmuto a přeřazeno celkem 14 úředních knih. V kartonech mezi spisy bylo nalezeno 6 

úředních knih - prvotní daňový seznam (inv. č. 7) a 5 účetních knih (inv. č. 86-90). Podacích 

protokolů bylo evidováno 5, nyní 4. Jeden podací protokol byl převeden do fondu č. 1469 - 

Místní školní rada Kopaniny. Počet kartonů byl z důvodu přemanipulování navýšen ze 14 na 20 

(viz. vysvětlení výše). Nově je evidována katastrální mapa obce (inv. č. 107), která byla na 

původní EL NAD vedena jako balík. 

 Vzhledem k absenci písemných instrukcí o způsobu a vedení spisů, byl archivní fond 

uspořádán s přihlédnutím k umělému schematu - Metodickému návodu na pořádání a 

inventarizaci fondů Archiv obce, který vydala Archivní správa MV v Praze dne 31. ledna 2000. 

 Po jazykové stránce je fond německý, český jazyk se vyskytl jen výjimečně, a to ve 

spisech do obce směřujících, např. v tištěných formulářích, či v korespondenci přicházející od 

českých samosprávných úřadů (volební záležitosti - inv. č. 16, nebo záležitosti katastrální - inv. 

č. 66).  

Fyzický stav většiny dokumentů je uspokojivý a nevyžadují akutní restaurátorský zásah, 

pouze knihy inv. č. 75 a 86 mají potrhané hřbety. 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního fondu 

 

 Archivní fond Archiv obce Kopaniny obsahuje písemnosti z let (1897) 1921-1945 

(1946). K badatelskému studiu chodu obecní samosprávy lze doporučit zejména knihy zápisů 

ze zasedání obecního zastupitelstva (inv. č. 2-3), protokol ze zasedání hospodářského výboru 

(inv. č. 4) či zápisy ze obecního zastupitelstva a rady (inv. č. 19). Z genealogického pohledu je 

jistě zajímavá obsáhlá evidence obyvatel (inv. č. 26-36) a domovské agendy (inv. č. 5, 14).  

 Jako badatelsky cenný materiál je vhodné vyzdvihnout zejména kroniku obce, kterou 

sepsal v letech 1927-1937 kopaninský učitel Richard Schwandtner. Vyhledávanými materiály 

může být i dokumentace k výstavbě obecní silnice "Juchhöch"  z let 1932-1936 (inv. č. 39), 

nebo stavební dokumentace z let 1929-1944 (inv. č. 49-51). Za upozornění stojí rovněž 

katastrální mapa obce z roku 1897 složená z deseti listů (inv. č. 100). 

 

   

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 

 

 Archivní fond uspořádala, inventární seznam a úvod sestavila v měsících červenec-říjen 

2010 Mgr. Ladislava Součková ve Státním okresním archivu Cheb. 

 

 

Cheb, 2. 9. 2013                                                                 Mgr. Ladislava Součková 

 

      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 

Alberti, Karl: Beiträge zur Geschichte der Stadt Asch und des Ascher Bezirkes, Band I., 
Bezirkslehrerverein Asch, 1934. 
 
Alberti, Karl: Beiträge zur Geschichte der Stadt Asch und des Ascher Bezirkes, Band III., 
Bezirkslehrerverein Asch, 1937. 
 
Alberti, Karl: Beiträge zur Geschichte der Stadt Asch und des Ascher Bezirkes, Band IV., 
Bezirkslehrerverein Asch, 1940. 
 
Catalogus venerabilis cleri saecularis et regularis archidioeceseos Pragensis pro anno Domini 
MCMXXXVIII. Pragae 1938. 
 
Catalogus venerabilis cleri saecularis et regularis archidioeceseos Pragenae pro anno Domini 
MDCCCXCIII. Pragae 1893. 
 
Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Nakladatelství Svoboda, Praha 1985. 
 
Kotyška, Václav: Úplný místopisný slovník království Českého. Bursík & Kohout, Praha 1895. 
 
Kumpera, Jan: Západní Čechy od A do Z. Beta-Dobrovský-Ševčík, Praha-Plzeň 2002. 
 
Landes-Gesetz-Blatt für Böhmen. Prag 1922. 
 
Orth, Jan; Sládek, František: Topograficko-statistický slovník Čech čili podrobný popis měst, 
městysů, vesnic, pak zámků, dvorů, továren, mlýnů, hutí a podobných o samotě ležících 
stavení, jakož i všech zpustlých hradů a zaniklých osad Království českého. I. L. Kober, Praha 
1870. 
 
Orts-Repertorium für das Königreich Böhmen. k. k. Staathalterei, Prag 1893. 
 
Orts-Repertorium für das Königreich Böhmen. k. k. Staathalterei, Prag 1913. 
 
Schmidt, H. A.: Heimatskunde des Bezirkes Asch. Evangelische Pfarr- und Lehrer-Wittwen- 
und Waisen-fonds, Asch 1870. 
 
Schwarz, F.: Výklad zákona obecního: zřízení obecní a řád volení v obcích. Praha 1898. 
 
Tittmann, J.: Heimatskunde des Ascher Bezirkes für Schele und Haus, mit einer Bezirkskarte 
und der gräfl. Zedtwitz´schen Stammtafel. J. Tittmann, Asch 1893. 
 
Úlovec, Jiří: Ohrožené hrady, zámky a tvrze Čech. 1. díl. A - M. Nakladatelství Libri, Praha 
2003. 
 
Verzeichniss der Orts-Gemeinden im Königreichen Böhmen. Prag, 1861. 
 
Winter, Adam: Heimatkunde des Ascher Gebietes und Bezirkes. Adam Winter, Asch 1928. 
 



12 

 

Příloha č. 1 

Seznam použitých zkratek 

 

 

AO archiv obce 

AP archivní pomůcka 

EL NAD 

inv. č. 

evidenční list Národního archivního dědictví 

inventární číslo 

MSK místní správní komise 

MV 

NSDAP 

Ministerstvo vnitra 

Nationalsozialistische Deutsche Arbeitpartei 

(Národně socialistická německá dělnická 

strana) 

Ř. z. Říšský zákoník 

SOAP Státní oblastní archiv v Plzni 

SOkA Státní okresní archiv 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 
 
 
 
 
 
 



13 

 

Příloha č. 2 
 
Archivní struktura fondu    

 

I. Knihy 

Knihy všeobecné správy obce 

Evidenční knihy a agendy bezpečnosti a veřejného pořádku 

Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech     

    

 

II. Spisový materiál 

II. 1 Podací protokoly       

II. 2 Spisy    

1. Obec a její správa        

2. Správa obecního majetku       

3. Péče o bezpečnost a veřejný pořádek     

4. Péče o veřejné ústavy a zařízení      

5. Spolupůsobení ve státních záležitostech    

 

III. Ú četní materiál 

III. 1 Ú četní knihy         

III. 2 Ú četní přílohy         

 

IV. Mapy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 

 

Inv.         Časový  Evid.    
č.  Obsah       rozsah   jedn. 
 

I. Knihy 
 

Knihy všeobecné správy obce 
 
1   Kronika obce       1927-1937   ukn 1  
2   Kniha zápisu ze zasedání obecního zastupitelstva  1921-1929   ukn 2  

2. 5. 1921-11. 11. 1929  
3   Kniha zápisu ze zasedání obecního zastupitelstva  1930-1933   ukn 3  

3. 2. 1930-25. 10. 1933  
4   Protokol ze zasedání hospodářského výboru  (1919) 1924-1929  ukn 4  

(1919)-(1920)  
Seznamy vystavených cestovních průkazů  
1924-1929  

5   Kniha evidence vydaných domovských listů  [1921]-[1945]  ukn 5  
 
 

Evidenční knihy a agendy bezpečnosti a veřejného pořádku 
 
6   Kniha vydaných osobní dokladů    1939-1945 (1946)  ukn 6  
 
 

Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech 
 

7   Prvotní daňový seznam - fyzické osoby   1941    ukn 7  
 
 
 

II. Spisový materiál 
 

II. 1 Podací protokoly 
 
8   Podací protokol (14. 6. 1934-31. 12. 1935)   1934-1935   ppr 1  
9   Podací protokol (3. 1. 1936-30. 12. 1936)   1936    ppr 2  
10   Podací protokol (6. 6. 1938-20. 3. 1939)   1938-1939   ppr 3  
11   Podací protokol (29. 4. 1939-3. 1. 1940)  1939-1940   ppr 4  
 
 

II. 2 Spisy 
 

1. Obec a její správa 
 

Statutární záležitosti 
 
12   Stanovy obce       1939-1942   kar 1  
13   Nabytí statutu obce - sdělení Okresní správy  1921    kar 1 

politické v Aši  



16 

 

Inv.         Časový  Evid.    
č.  Obsah       rozsah   jedn. 
 

Evidence občanů, domovské právo 
 

14   Složky domovských příslušníků - domovské listy,  1921-1939  kar 1 
žádosti, přísliby (abecedně)  
A-J            
K-Q        1921-1939  kar 2 
R-Z        1921-1939  kar 3 

15   Oddací listy, oznámení o uzavření sňatku   1934-1937  kar 4 
  
 

Volební záležitosti 
 

16   Volby do obecního zastupitelstva - voličské  1938    kar 4 
seznamy, kandidátské seznamy, vyhlášky  
 
 

Obecní funkcionáři a zaměstnanci 
 

17   Mzdy obecních funkcionářů a zaměstnanců   1938-1943   kar 4  
 
 

Všeobecná správní činnost obce 
18   Vyhlášky a nařízení - obecní, nadřízených orgánů 1936   kar 4  
19   Zápisy ze zasedání obecního zastupitelstva   1932-1939   kar 4 

a obecní rady  
 
 

2. Správa obecního majetku 
 

Evidence obecního majetku 
 

20   Inventární soupisy majetku krátkodobé spotřeby  1930    kar 4  
 
 

Jednotlivé části obecního majetku 
 

21   Pronájmy obecních pozemků a budov   1941-1945   kar 4  
 
 

Rozpočtové hospodaření 
 

22   Obecní finance všeobecně    1931-1941  kar 4  
23   Rozpočty obce, rozpočty chudinského fondu,  1926-1941  kar 4 

přehledy, výkazy  
24   Evidence výběru obecních dávek a poplatků  1935-1942  kar 4 
 



17 

 

Inv.         Časový  Evid.    
č.  Obsah       rozsah   jedn. 
 
25   Jednotlivé obecní dávky a poplatky - dávka z  1930-1944  kar 5 

přírůstku hodnoty nemovitostí, poplatky za psy,  
dávka z nápojů a zábavních produkcí  

 
 

3. Péče o bezpečnost a veřejný pořádek 
 

Bezpečnost osob a majetku 
  
26   Evidence obyvatel – muži (abecedně)  [1921]-[1939]  kar 5 
  A-KRI 
  KRO-Z      [1921]-[1939]  kar 6 
27   Evidence obyvatel – ženy    [1938]-[1945]  kar 6 
  A-F 
  G-Z       [1938]-[1945]  kar 7 
28   Evidence německých říšských příslušníků – muži 1942   kar 7 
  A-Z 
29  Evidence německých říšských příslušníků – ženy 1942   kar 7 
  A-G 
  H-Z       1942   kar 8 
30   Ohlašovací lístky   A-J    1937-1938  kar 8 
           K-Z    1937-1938  kar 9 
31   Policejní přihlášky A-Z    1939-1945  kar 9 
32   Policejní odhlášky A-Z    1939-1945  kar 10 
33  Evidence domů a jejich obyvatel (řazeno dle č.p.) 1945   kar 10 
  č.p. 1-30 
  č.p. 31-162      1945   kar 11 
34   Evidence domácností (řazeno dle č.p.)  [1939]-[1945]  kar 12 
  č.p. 1-165   
35   Statistická evidence domácností – kontrolní  1941   kar 13 
  podklady k voličským seznamům a policejním 
  hlášením (řazeno dle č.p.) 
  č.p. 1-139 
  č.p. 140-165      1941   kar 14  
36  Evidence obyvatel – žádosti o potvrzení pobytu, 1925-1938  kar 14 
  seznam německých říšských příslušníků 
37   Evidence majitelů motorových vozidel  [1939]-[1945]  kar 14 
38   Hlášení a odevzdání zbraní a střeliva  1938-1939  kar 14 
 
 

Bezpečnost silnic a cest, doprava a spoje 
 

39   Obecní silnice „Juchhöh“    1932-1936  kar 14 
40   Stavba cesty pro chodce    1932-1945  kar 14 
41  Údržba silnic a cest, úklid sněhu   1939-1944  kar 14  
42  Obecní rozhlas     1940   kar 14 



18 

 

 
Inv.         Časový  Evid.    
č.  Obsah       rozsah   jedn. 
 

Trhy a zásobování, cenová kontrola 
 
43  Příděly potravin, evidence výdeje potravinových  1942-1944   kar 14 

karet  
44   Evidenční karty vydaných přídělů másla, masa  1942-1944   kar 15 

a tuku  A-Z  
45   Výdej tabáku a spotřebního zboží   1941-1945  kar 15 
46  Příděly železa, sběr železa    1940   kar 15 
47  Evidenční karty přídělů spotřebního zboží   1939-1944  kar 16 
  - ošacení a mýdla (abecedně) 
  A-O 
  P-Z       1939-1942  kar 17 
  
 
 

Hygienické poměry v obci 
 

48   Vodoprávní řízení      1932-1936   kar 17  
 
 

Stavební a požární záležitosti 
 

49   Stavební řízení - korespondence, protokoly   1929-1944   kar 17 
50   Drobné soukromé stavby - plány, korespondence  1932-1937   kar 17 

(č.p. 10, 13, 16, 23, 68, 96, 97, 105, 112; bez č.p.)  
51   Projekt výstavby "malých rodinných domků"  1939    kar 17 
52   Instalace veřejného osvětlení    1942    kar 17 
 
 

Trestní pravomoc 
 

53   Přestupková řízení      1938    kar 17 
 
  

4. Péče o veřejné ústavy a zařízení 
 

Chudinství a sociální péče 
 

54   Finanční podpora chudých     1930-1939   kar 17 
55   Evidenční karty vyplacených rodinných podpor  1939-1945  kar 18 
  A-Z 
56   Podpora rodin - soupisy vyplacených podpor,  1939-1944  kar 19 

rozhodnutí o přidělení podpory  
 
  



19 

 

Inv.         Časový  Evid.    
č.  Obsah       rozsah   jedn. 
  

Školství 
 
57  Učitelé – jmenování, mzdy    1936-1938  kar 19 
 
 

Záležitosti spolkové a kulturní 
 

58   Obecní knihovna - výroční zprávy, korespondence  1938-1939   kar 19  
 
 

5. Spolupůsobení ve státních záležitostech 
 

Vojenské záležitosti 
 

59   Vojenské osoby - soupisy nasazených, vojenský  1922-1944  kar 19 
list, propouštěcí list, seznamy padlých  
a pohřešovaných 

60   Protiletecká obrana vzdušného prostoru   1939-1941  kar 19 
 
  

Záležitosti daňové a katastrální 
 

61   Evidenční karty daně ze mzdy za rok 1942 A-W  1942   kar 19 
62   Výkazy daňových poplatníků, souhrny   1939-1942   kar 20  
63   Daň občanská       1938-1943   kar 20  
64   Daň živnostenská      1939-1943   kar 20  
65  Daň pozemková      1937-1942   kar 20  
66   Zápisy do pozemkových knih na základě kupních  1931-1938   kar 20 

smluv, parcelace pozemků 
  

 
Živnostenské záležitosti 

 
67   Korespondence s obchodní a živnostenskou  1930    kar 20  

komorou Cheb  
 
 

Zemědělství, lesnictví a myslivost 
 
68   Sčítání zemědělských závodů a hospodářských  1936-1941   kar 20 
  zvířat 
69   Domácí porážky      1939-1943   kar 20  
70   Honební společenstvo, pronájmy honiteb   1931-1937   kar 20  
 
 
 



20 

 

Inv.         Časový  Evid.    
č.  Obsah       rozsah   jedn. 
  
 

III. Ú četní materiál 
 

III. 1 Ú četní knihy 
 
71   Pokladní deník      (1912) 1921-1924  ukn 8  
72   Pokladní deník      1925-1932   ukn 9  
73   Pokladní deník      1931-1938   ukn 10  
74   Pokladní deník      1938-1945 (1946)  ukn 11  
75   Deník provozní pokladny     1913-1926   ukn 12  
76   Likvidační strazza      1931-1938   ukn 13  
77   Hlavní kniha obce      1929    ukn 14  
78   Hlavní kniha obce      1930    ukn 15  
79   Hlavní kniha obce      1931    ukn 16  
80   Hlavní kniha obce      1932    ukn 17  
81   Hlavní kniha obce      1933    ukn 18  
82   Hlavní kniha obce      1935    ukn 19  
83   Hlavní kniha obce      1936    ukn 20  
84   Hlavní kniha obce      1937    ukn 21  
85   Hlavní kniha obce      1938    ukn 22  
86   Hlavní kniha obce - příjmy     1941-1942   ukn 23  
87   Hlavní kniha obce - výdaje     1941-1942   ukn 24  
88   Hlavní kniha obce - výdaje     1943    ukn 25  
89   Předběžná kniha výběru daní a obecních dávek  1941-1942   ukn 26  
90   Kniha rozvrhu a výběru daně pozemkové   1944    ukn 27  
91   Kniha rozvrhu a výběru daně pozemkové   1945    ukn 28  
92   Kniha dávek z využitých bytů a nebytových  1938-1939   ukn 29 
  prostor 
93   Kniha dávek rodinné podpory    1936-1941   ukn 30 
94   Kniha dávek rodinné podpory    1944   ukn 31 
95   Kniha denních uzávěrek     1942    ukn 32  
96   Kniha denních uzávěrek     1944    ukn 33  
97   Evidenční kniha obecního poštovního šekového  1930-1936  ukn 34 

účtu č. 51065  
98   Kniha peněžních převodů     1939-1940   ukn 35 
 
  

III. 2 Ú četní přílohy 
 

99   Kvitance       1938    kar 20 
 
 
 
 
 
 



21 

 

Inv.         Časový  Evid.    
č.  Obsah       rozsah   jedn. 
 
 

IV. Mapy  
 
 

100   Katastrální mapa obce Kopaniny v Čechách  (1897)    map 1 
 
  Wr. Klaster, K. k. lithografisches Institut des             

Grundsteuerkatasters, 1:2880, papír na kartonu,  
kolorováno, 10 listů  
1. list 32, 5 x 26 cm  
2. list 32, 5 x 26 cm  
3. list 38, 5 x 26 cm  
4. list 32, 5 x 26 cm  
5. list 28, 5 x 26 cm  
6. list 42 x 26 cm  
7. list 28, 5 x 26 cm  
8. list 36, 5 x 26 cm  
9. list 32, 5 x 26 cm  
10. list 48, 5 x 26 cm  

 
 
 



22 

 

 
Název archivní 

pomůcky: 

Značka archivního 

fondu: 

Archiv obce Kopaniny 

 

AO Kopaniny 

Časový rozsah: (1897) 1921-1945 (1946) 

Počet evidenčních 

jednotek: 

60 (35 úředních knih, 4 podací protokoly, 20 kartonů, 1 mapa) 

Počet inventárních 

jednotek: 

100 

Rozsah v bm: 2,81 (úřední knihy - 0,48, podací protokoly - 0,07, kartony - 2,20,  

mapy - 0,06) 

Stav ke dni: 2. 9. 2013 

Zpracovatel(é) 
archivního fondu: Mgr. Ladislava Součková 
Zpracovatel(é) 
archivní pomůcky: Mgr. Ladislava Součková 
Počet stran: 22 

Počet exemplářů: 5 

Schválil: Mgr. Karel Halla 
dne 2. 9. 2013 - č.j. SOAP/020 - 0753/2013 

 


